Vineri şi Sâmbătă program nou.

Din despărţ. „Asociaţiunii*.
— înfiinţarea unui nou despărţ.ţin Tinoa. —

Subscrisul în calitate de delegat
al comitetului central ai »Asociaţiunii«
pentru literatura română şi cultura
poporului român convoe adunarea coha-
tituantă a despărţământului Ţinea ţ>6
2/15 Februarie 1912 la ora 4 p. m. în
localul filialei „Bihoreana« l|din Ţinea.
La noui despărţământ vor aparţinea
cercurile administrative: Ţinea, Beliu
şi Salonta-mare. Rog pe toţi Românii
de bine, care se interesează de înain
tarea în cultură a poporului român şi
de literatura română, să binevoiască a
se prezenta la adunaregşi§a-şi da con
cursul la înfiinţarea noului despăr
ţământ.

Ţinea, 6 Februarie 1912 st. n. —
Dr. Andrei Iile, advocat.

Teatru, concerte şi petreceri.
Reuniunea meseriaşilor din Sâlişte

va preda Joi, la 2/15 Februarie 1912
la Întâmpinarea Domnului, în sala
festivă a şcoaiei din Sălişte: «Nunta
ţigănească», de Emanuii Suciu şi «Vlă
duţul mamei», comedie într’un act de
Lupescu.

*

Corul bisericei d in ] Săseşti Invită
la petrecerea de lăsatul secului, care
se va aranja Joi în 2/15 1. c. în sala
şcoaiei confesionale din loc în favorul
corului local, seara la 7 oare.

*
Tinerimea română din Caranse

beş aranjază în favorul «cantinei şco
lare» Joi la 2/15 Februarie 1912, în
sala hotelului «Pomul verde» (L ‘chten-
neckert), concert şi teatru împreunat
cu dans.

Oradea'Biare, 13 Febr. Epis
copul Dr. Radu, sosind aici Sâm
bătă, a in iţia t tra ta tive cu recto
ratul sem inarulu i In chestia teo lo
g ilo r elim inaţi, dar fără rezultat.
T e o lo g ii au p lecat acasă.